
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 17268 

Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαι-

ού αιγιαλού στην θέση «ΜΑΡΜΑΓΚΑΣ» Δ.Ε. Πλα-

τρειθία Δ. Ιθάκης Νήσου Ιθάκης.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ.  21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ.   21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξι-

ακής και κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του 

φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6,238,280 και 283 παρ.  4 

του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α 232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-

ατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001) οι διατάξεις του ν 3978/2011, 

άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

160/Α΄/08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015. 

12. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/

29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 

και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 

Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 

Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13. Τις διατάξεις του π.δ. 142/14-11-2017 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181).

14. Τις με αριθμ. πρωτ. 523/12-05-2014 και 767/

19-06-2014, αιτήσεις του Πινιατώρου Βασιλείου Τ. Μηχα-

νικού για λογαριασμό της Έλενας Κουκουτσά και Ιωάννη 

Μαυροκέφαλου με τις οποίες αιτούνται τον καθορισμό 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην θέση «ΜΑΡΜΑΓΚΑΣ»Δ.Ε. Πλατρειθία Δ. Ιθάκης Νή-

σου Ιθάκης με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.119.1/171/280125 Σ.3030/

24-07-2014 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, προς την Κτηματική 

Υπηρεσία Κεφαλληνίας με το οποίο από πλευράς αρ-

μοδιοτήτων του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 

17 του ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 

της διαδικασίας καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας 

και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην προανα-

φερομένη θέση. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 65

957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.16 10:56:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ958 Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018

16. Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός 
σχεδίου και από πολεοδομικής άποψης σε αυτήν έχουν 
εφαρμογή το π.δ. 6-10-1978 (ΦΕΚ 538Δ΄/17-10-1978) 
(ΦΕΚ 270Δ΄/31-5-1985) όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.

17. Την από 29-5-2017 Τεχνική Έκθεση της Περιφερει-
ακής Δ/νσης Δημ.Περιουσίας με τα συνημμένα στοιχεία

18. Την με αρ. πρωτ.Εσωτ.484/Β΄/1-06-2017 εισήγηση 
της Προϊσταμένης του Τμήματος Β΄ της Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για να εισαχθεί στην αρμόδια επι-
τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001. 

19. Την από 08-09-2017 έκθεση της επιτροπής κα-
θορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 
2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΜΑΡΜΑΓΚΑΣ»Δ.Ε 
Πλατρειθία Δ. Ιθάκης Νήσου Ιθάκης.

20. Το έγχρωμο διάγραμμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-
μακα 1:1000,απο την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

21. Το με αρ. πρωτ. 901/04-01-2018 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-
νίου-Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας Περιουσίας 
για την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-
φαση. 

23. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 08-09-2017 έκθεση της επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθο-
ρισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην θέση «ΜΑΡΜΑΓΚΑΣ» Δ.Ε. Πλατρειθία Δ. 
Ιθάκης Νήσου Ιθάκης καθώς και το έγχρωμο διάγραμ-
μα ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000 από την ψηφιακή 
βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ υπογεγραμμένου κατά 
πλειοψηφία ως εξής: 

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4,............66, 67, 68.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή,με κορυφές 1', 2', 3', 4',........62', 63', 64'.

3. Στην εδαφική έκταση που καταλαμβάνουν οι πα-
λαιές αλυκές, η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού ση-
μειώνεται με μπλε συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με 
κορυφές 1", 2", 3",.....11", 12", 13".

Η ζώνη της παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 15 μέτρων 
για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ.  2 του άρθρου 
1 του ν. 2971/2001 ήτοι για να εξυπηρετηθεί καλύτερα 
η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα 
καθώς και η προστασία των παράκτιων φυσικών πόρων.

Στην ζώνη αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές που δεν 
εξαιρούνται.

Στην ζώνη παραλίας υπάρχουν κατασκευές που δεν 
εξαιρούνται.

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται για 
πρώτη φορά.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού του καθορισμού αποτυπώ-
νονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη Ε.Κ.Χ. Α.Ε σε 

κλίμακα 1:1000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
και τον απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Ιανουαρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του Άρθρου 3 του Ν 2971/2001 για τον καθορισμό ορί-
ων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Μάρμαγκας» Δ.Ε. Πλατρειθία Δήμου Ιθάκης της Νήσου 
Ιθάκης.

Στο Αργοστόλι σήμερα στις 8-9-2017 ημέρα Παρα-
σκευή, οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Γιαννάκη Ροζαλία, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γρα-
φείου Δημόσιας Περιουσίας Κεφαλληνίας, η οποία ανα-
πληρώνει τον αναπληρωτή Δ/ντή της Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, ως Πρόεδρος.

2. Φιλιππάτος Γεράσιμος, Τοπογράφος Μηχανικός TE, 
υπάλληλος Δήμου Κεφαλλονιάς, ως αναπληρωτής του 
κωλυόμενου τακτικού μέλος, ως μέλος.

3. Κυρκιλής Στυλιανός, Υπολιμενάρχης Ιθάκης, ως μέλος.
4. Μαρούλη Κωνσταντίνα, Προϊστ. Υπηρεσίας Δόμη-

σης Κεφαλληνίας, η οποία δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος 
αναπληρωτής της, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν.

5. Προϊστάμενος Δ/νσης Περ/ντος και Χωρικού Σχε-
διασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων Νήσων 
ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής 
του, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν που αποτελούμε την 
επιτροπή που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστά-
θηκε και ισχύει σήμερα, όπως καθορίστηκε η σύνθεση 
της με την αρ. 149671/10475/9-11-2015 απόφαση της 
Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου και τροποποιήθηκε με την αρ. 213184/
14-11-2016 απόφαση της, παρούσας και της Ζερβού Φω-
τεινής, γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε στο κα-
τάστημα του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσί-
ας Κεφαλληνίας, ύστερα από την αρ. 7/1-9-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, προκειμένου 
να συζητηθεί ο καθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Μάρμαγκας» Δ.Ε. Πλατρειθία Δήμου Ιθάκης.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 
απαρτία της Επιτροπής από την πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285Α΄), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν σήμερα.

2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.
3. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.
4. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 959Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018

5. Τα από 12-5-2014 και 19-6-2014 αιτήματα του Τοπ. 
Μηχανικού Βασίλειου Πινιατώρου με επισπεύδοντες την 
Ελένη Κουκουτσά και τον Ιωάννη Μαυροκέφαλο για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Μάρμαγκας» Δ.Ε. Πλατρειθία Δήμου Ιθάκης.

6. Την υπ’ αριθμ. εσωτ. 484 Β΄/1-6-2017 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-
ποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου.

7. Την από 29-5-2017 Τεχνική Έκθεση της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου με τα συνημμένα σε αυτή στοι-
χεία.

8. Το έγχρωμο διάγραμμα ορθοφωτοχάρτη από την 
ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 
1:1000 της περιοχής που ζητείται ο καθορισμός των ορι-
ογραμμών αιγιαλού-παραλίας.

9. Το αρ. Φ.119.1/171/280125/Σ.3030/24-7-2014 έγ-
γραφο ΓΕΕΘΑ, το οποίο συμφωνεί για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας στην περιοχή.

10.Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται στο άρθρο 9 παρ. 1 του ν. 2971/2001 και 
την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά την επιτόπια 
αυτοψία και ειδικότερα: α) την γεωμορφολογία του εδά-
φους αναφορικά με κατηγορίες υψηλών και χαμηλών 
ακτών, τη σύσταση του και το φυσικό όριο βλάστησης 
και πιο αναλυτικά ότι:

Η μορφολογία της εξεταζόμενης ακτής παρά την 
ύπαρξη μικρών και διάσπαρτων τμημάτων με αμμοχα-
λικώδη μορφή, το μεγαλύτερο τμήμα της συνίσταται 
από βραχώδη πρανή και επομένως εντάσσσεται στις 
υψηλές ακτές.

Κατά μήκος της ακτογραμμής, με διεύθυνση Β-Ν, ανα-
πτύσσεται χαμηλή κυρίως και άγρια βλάστηση η οποία 
συμπεριλαμβάνει σχίνους, ελιές αγριλιές.

Οι κλίσεις των πρανών προς την ακτογραμμή είναι 
απότομες (στα περισσότερα τμήματα άνω του 50%) με 
το μέσο ύψος πρανών να προσεγγίζει τα δέκα (10) μέτρα 
με εξαίρεση τη θέση που βρίσκονται οι "παλιές αλυκές".

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
και δενδρώδη βλάστηση.

β) Μετεωρολογικά στοιχεία της περιοχής:
Η περιοχή προσβάλλεται από ΒΑ ανέμους μικρής εντά-

σεως έως 6 Beafort. 
γ) Κυματικά στοιχεία της περιοχής:
Οι άνεμοι που πνέουν στην περιοχή είναι μικρής και 

μέτριας έντασης σε συνδυασμό με το ότι, ο βυθός της 
θάλασσας έχει χαλικώδη σύσταση με τις κλίσεις του να 
εξομαλύνονται μακρύτερα της ακτογραμμής δεν επιτρέ-
πουν τη δημιουργία κύματος μεγάλου ύψους ικανού να 
μεταβάλλει σημαντικά τον αιγιαλό. Επιπλέον το δαντελω-
τό ανάπτυγμα της θαλάσσιας έκτασης στην εξεταζόμενη 
περιοχή, δηλαδή η ύπαρξη όρμων και κόλπου παράλλη-
λα με την ύπαρξη ρηχής νησίδας -ξέρας με την ονομασία 
"Άγιος Νικόλαος", σε οριζόντια απόσταση περίπου 300 
μέτρων, αναχαιτίζουν τους μέτριας έντασης ανέμους με 
αποτέλεσμα την εκτόνωση του μεγαλύτερου μέρους της 
ενέργειας των κυμάτων με αποτέλεσμα η τελική θραύση 
τους να πραγματοποιείται κυρίως στα βραχώδη πρανή 
της ακτής.

δ) Η ύπαρξη τεχνικών έργων:
Στην υπό εξέταση περιοχή δεν υπάρχουν νόμιμα τε-

χνικά έργα, τα οποία να επειρεάζουν το κυματικό πεδίο, 
την ακτογραμμή και κατ’ επέκταση την ανάβαση του κυ-
ματισμού.

Εντός του αιγιαλού και του θαλάσσιου χώρου υπάρ-
χουν κατασκευές (παλαιές προβλήτες κ.λπ.) μη νομίμως 
υφιστάμενες.

Εντός της παραλίας υπάρχουν κατασκευές (τσιμεντο-
στρώσεις κ.λπ.).

ε) Η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου και από 
πολεοδομικής άποψης σε αυτή έχουν εφαρμογή το π.δ. 
6-10-1978 (ΦΕΚ 538Δ΄/17-10-1978) και το π.δ. 24-5-1985 
(ΦΕΚ270Δ΄/31-5-1985) όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.

ζ) Την αρ. 24208/2009 απόφαση (ΦΕΚ 1138/Β 72009) 
"Έγκριση Ειδικού πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού 
και Αειφόρου Ανάπτυξης κλπ" και την αρ. 48965/5-12-
2003 (ΦΕΚ 56Β΄/2004) απόφαση ΠΕΧΩΔΕ με την οποία 
εγκρίνεται το "Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων".

στ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εκτός των ορί-
ων των περιοχών NATURA.

ζ) Το γεγονός ότι στο βόρειο τμήμα του υπό εξέτα-
ση καθορισμού οριογραμμών βρίσκονται οι παλαιές 
αλυκές οι οποίες χωροθετούνται βόρεια και ανατολικά 
από ξηρολιθιές, δυτικά από ελιές και νότια ακολουθεί 
η αμμουδιά, η ακτογραμμή και η θάλασσα. Στο χώρο 
αυτό υπάρχουν λιμνάζοντα ύδατα και υπάρχει διαφο-
ροποίηση της σύστασης του εδάφους σε σχέση με την 
γεωμορφολογία και τη βλάστηση της υπόλοιπης περι-
οχής. Οι αλυκές Ιθάκης έχουν χαρακτηριστεί ως μικρός 
νησιωτικός υγρότοπος και προστατεύονται βάσει του 
π.δ. 12-6-2012 (ΦΕΚ 229ΑΑΠ/19-6-2012).

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτή-
ματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών, 
συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο επιφυλάσσεται 
παντός δικαιώματός του.

θ) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην περιοχή.
ι) Το γεγονός ότι η νήσος Ιθάκη έχει χαρακτηριστεί ως 

τόπος ιδιαίτερου φυσικού κάλους και χρήζων ειδικής 
κρατικής προστασίας με την αριθμ. Α7Φ51/23823/2555 
απόφαση Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών (ΦΕΚ 
661Β΄/17-5-1976).

ια) Τη μη ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας εκατέρωθεν της εξεταζόμενης περιοχής, απο-
φασίζουμε:

Διαφοροποιούμε την υπ’ αριθμ. εσωτ. 484Β71-6-2017 
εισήγηση για τον καθορισμό αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
η οποία επεξεργάστηκε το προς καθορισμό τμήμα επί 
του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση 
δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:1000 και καθο-
ρίζουμε:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές: 1, 2, 3, 4, .............., 66, 
67, 68.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ960 Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές: 1', 2', 3", 4', .............., 62', 
63΄, 64΄.

3. Αποφαινόμαστε ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός στην 
εδαφική έκταση που καταλαμβάνουν οι παλαιές αλυκές, 
η οριογραμμή του οποίου σημειώνεται με μπλε συνεχό-
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές: 1'', 2'', 3'', ..........11’’,  
12'', 13''.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των παραπάνω ορι-
ογραμμών σε ΕΓΣΑ 87 φαίνονται στο παράρτημα που 
ακολουθεί και συνοδεύει την παρούσα.

Η ζώνη παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 15 μέτρων για 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παραγ. 2 του άρθρου 
1 του ν. 2971/2001 ήτοι για να εξυπηρετηθεί καλύτερα 
η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα 
καθώς και η προστασία των παράκτιων φυσικών πόρων.

Στην ζώνη αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές που δεν 
εξαιρούνται.

Στην ζώνη παραλίας υπάρχουν κατασκευές που δεν 
εξαιρούνται.

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται για 
πρώτη φορά.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού του καθορισμού αποτυπώνονται στο 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 
1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. Πίνακας συντεταγ-
μένων οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού:

Σημεία Οριογραμμής Αιγιαλού

  1 209710,260 4264514,310
  2 209702,664 4264496,638
  3 209699,596 4264468,469
  4 209693, f 77 4264453,118
  5 209682,957 4264445,797
  6 209667,022 4264427,839
  7 209656,840 4264422,802
  8 209659,283 4264409,136
  9 209645,981 4264388,108
10 209646,860 4264376,004
11 209641,393 4264365,102
12 209643,316 4264326.174
13 209635,199 4264316,810
14 209624,955 4264314,880
15 209611,023 4264327,144
16 209580,272 4264368,423
17 209556,771 4264391,919
18 209533,551 4264382,047
19 209517,413 4264373,359
20 209496,907 4264355,381
21 209479,812 4264328,755
22 209469,906 4264309,383
23 209457,991 4264272,282
24 209444,675 4264237,133
25 209439,085 4264202442
26 209431,369 4264189,790
27 209429,053 4264146,935
28 209430,754 4264125,875

29 209422,244 4264117,955
30 209421,161 4264102,665
31 209415,431 4264085,766
32 209415,585 4264060,406
33 209411,716 4264042,895
34 209429,036 4263987,063
35 209440,905 4263980,045
36 209457,055 4263964,130
37 209472,770 4263956,227
36 209485,993 4263954,278
39 209503,800 4263959,384
40 209511,355 4263958,933
41 209518,400 4263951,138
42 209512,981 4263944,967
43 209514,617 4263937,335
44 209524,263 4263940,150
45 209523,722 4263928,457
46 209532,724 4263920,100
47 209529,039 4263914,037
48 209540,323 4263902,096
49 209544,023 4263894,174
50 209554,102 4263892,550
51 209558,980 4263892,550
52 209566,241 4263902,294
53 209581,447 4263906,849
54 209597,361 4263894,978
55 209596,636 4263873,989
56 209598,279 4263859,090
57 209606,252 4263841,498
56 209608,159 4263820,714
59 209618,563 4263798,717
60 209617,941 4263786,241
61 209628,064 4263764,428
62 209637,640 4263727,614
63 209633,097 4263703,683
64 209616,961 4263690,098
65 209593,980 4263674,313
66 209579,393 4263669,275
67 209569,168 4263670,773
68 209553,477 4263664,317

Σημεία Οριογραμμής Παραλίας

  1΄ 209696,479 4264520,234
  2΄ 209687,995 4264500,496
  3΄ 209684,922 4264472,252
  4΄ 209680,981 4264462,834
  5΄ 209672,854 4264457,011
  6΄ 209657,746 4264439,985
  7΄ 209640,092 4264431,251
  8΄ 209643,492 4264412,232
  9΄ 209630,662 4264391,950
10΄ 209631,600 4264379,036
11’ 209626.217 4264368,301
12΄ 209628,001 4264332,182
13΄ 209622,249 4264337,246
14΄ 209609,250 4264355,588
15΄ 209591,539 4264378,368
16΄ 209560,218 4264409,684
17΄ 209527,048 4264395,582



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 961Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018

18΄ 209508,804 4264385,760
19΄ 209485,428 4264365,266
20΄ 209466,792 4264336,240
21΄ 209455,996 4264315,129
22΄ 209443,827 4264277,235
23΄ 209430,108 4264241,023
24΄ 209424,745 4264207,737
25΄ 209416,595 4264194,374
26΄ 209414,020 4264146,735
27΄ 209415,218 4264131,907
28΄ 209407,698 4264124,908
29΄ 209406,335 4264105,652
30΄ 209400,416 4264088,196
31΄ 209400,575 4264062,000
32΄ 209396,211 4264042,248
33΄ 209416,424 4263977,094
34΄ 209431,687 4263968,070
35΄ 209448,207 4263951,790
36΄ 209467,914 4263941,879
37΄ 209478,770 4263939,827
38΄ 209487,487 4263939,102
39΄ 209498,237 4263942,184
40΄ 209503,332 4263918,416
41΄ 209510,300 4263920,449
42΄ 209513,549 4263917,433
43΄ 209510,278 4263912,051
44΄ 209527,757 4263893,554
45΄ 209533,793 4263880,629
46΄ 209552,902 4263877,550
47΄ 209566,508 4263877,550
48΄ 209575,302 4263889,350
49΄ 209578,525 4263890,315
50΄ 209582,099 4263887,649
51΄ 209581,607 4263873,422
52΄ 209583,632 4263855,073

53΄ 209591,546 4263837,610
54΄ 209593,465 4263816,700
55΄ 209603,394 4263795,705
56΄ 209602,775 4263783,288
57΄ 209613,688 4263759,342
58΄ 209622,275 4263727,100
59΄ 209619,355 4263711,722
60΄ 209607,663 4263702,046
61΄ 209587,162 4263687,828
62΄ 209577,950 4263684,646
63΄ 209567,269 4263686,211
64΄ 209547,770 4263678,189

Σημεία Οριογραμμής Παλαιού Αιγιαλού

13΄΄ 209496,907 4264355,381
12΄΄ 209488.472 4264374,966
11΄΄ 209491.276 4264384,755
10΄΄ 209487,837 4264390,523
  9΄΄ 209485,603 4264401,080
8΄΄ 209487,577 4264423,839
7΄΄ 209498,020 4264430,461
6΄΄ 209501,434 4264430,065
5΄΄ 209512,020 4264434,299
4΄΄ 209522,634 4264435,249
3΄΄ 209526,860 4264435,951
2΄΄ 209537,443 4264421,663
1΄΄ 209556,771 4264391,919

   Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ

Τα Μέλη

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΦΙΛΙΠΠΑΤΟΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΥΡΚΙΛΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ962 Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 963Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ964 Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 965Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ968 Τεύχος Δ’ 65/14.02.2018

*04000651402180012*


